2) Cum, wenn (oder da) steht ordentlich beym Indicativo, bisweilen auch beym Futuro exacto. Als: Cum audio (wenn ich höre) ad te ire aliquem et. Cic. Cognosces, cum litteras meas leges, wenn du ihn lesen wirst; vel cum legeris, wenn du ihn wirst gelesen haben.

Wenn man zweifelhaft oder oblique redet, steht der Coniunctivus. Als: Lacrimat: neque, cum rogites (wenn du fragen soltest) quid sit, auder dicere. Ter.

*) So oft aber cum wenn bedeuten soll, muss es, wie in den gegebenen Exemplen, eine Zeit anzeigen, und keine bloße Bedingung, wozu si gebraucht wird, als da hoc si tibi placet.

3) Cum, als, nachdem, (oder da) erfordert ein Imperfektum und Plusquamperfectum Coniunctivi, andere Tempora stehen dabei im Indicativo. Als: Cum legerem, als ich las. Cum legissim, nachdem ich gelesen hatte. Cum ad nos allatum est. Cic.

Gar selten findet man dabei ein Imperfektum oder Plusquamperfectum Indicativi. Als: Cum haec scribebam. Cic. L. 3. Ep. 12. n. 8. Cum diutius in eo negotio curaque fueram, reuertebar. Cic. Verr. L. 4. c. 61.

4) Cum weil, dieweil (oder da) hat ohne Unterscheid der Temporum, einen Coniunctivum. Als: Quae cum ita sint, weil dem nun so ist. Cum Athenas sis proiectus (dieweil du nach Athen gegangen bist) inanem redire turpissimum est. Cic.

Doch ist auch folgendes Exempel zu merken: Cum in te modestiam nullam animaduerio, respondebo tibi (dieweil ich bey dir ic.) Sallust. in Cic.

* Wenn sonst ein Indicativus dabei zu stehen scheint, so kan cum auch durch dass übersetzt werden. Als: Cum tu liber es, gaudeo, ich freue mich, dass du frey bist. Plaut.

5) Cum, obgleich (oder da) bei welchem ramen ausdrücklich steht, oder doch verstanden wird, hat allzeit einen

einen Coniunctuum. Als: Dissimulat se scire, *cum* tamen optime *sciat*, ob er es gleich wol weiß. Cic. Cui (auctoritati senatus) *cum* Cato et Caninius *intercesserunt*, tamen est perscripta. Cic.

*.) Bey Uebersetzungen aus dem Deutschen hat man sich also zu verhalten: findet man im Deutschen die Wörter: *dass*, *seitdem*, *wenn*, *weil*, *obgleich*, *oder als*, und *kann sie mit da verwechseln*, so ist dies ein Merkmal, dass im Lateinischen *cum* stehen kan, mit welchem Modo aber dieses zu konstruiren, muss aus der andern Bedeutung ersehen werden. Stehet dagegen im Deutschen das Wörter *da*, so muss man aus der Rede selbst heurtheilen, mit welchem von den andern Wörtern es am füglichsten zu verwechseln, und also wieder die richtige Construction des *cum* nach obigen Regeln bestimmen.

Not. Die Coniunctio *cum* wird auch geschrieben *quum*, die Praeposito aber nicht anders als *cum*. Viele Gelehrte schreiben die Coniunction allezeit *quum*, und folgen hierinnen Quintiliano, der L. I. c. VII. sagt; Seruata a multis haec differentia, *vt cum*, si tempus significaret, per q, si comitem, per e scriberetur. So oft Cicero beyde hintereinander gebraucht, beobachtet er auch diesen Unterschied. Als: L. 3. Ep. 6. *cum* illo *quum* loquerer.